
QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 6

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de fevereiro de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza     Renato Vianna Cortez de Souza
Presidente - Imetropará/INMETRO Diretor Administrativo e Financeiro

 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 649952

Contrato: 2014-06
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição com entrega parcelada de MATERIAL DE CAMA 
E BANHO, pelo período de 12 meses, para assegurar e atender 
o fornecimento das Unidades da FASEPA de Belém, Santarém e 
Marabá.
Valor Total: 267.484,00
Data Assinatura: 24/01/2014
Vigência: 24/01/2014 a 23/01/2015
Pregão Eletrônico: 2013/27
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135161870000    339030              0101000000          Estadual
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MERCOSUL TEXTIL LTDA EPP
Endereço: R John Harrison, 613
CEP. 05074-080 - São Paulo/SPEmail: licitacoes@mercosultextil.
com.br
Telefone: 1138319593 Fax: 1138317385 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650090
REVOGAR:

PORTARIA Nº. 186 DE 17 DE FEVEREIRO 2014
Revoga a Portaria: 1206/2011 – GP de 30 de agosto de 
2011
Servidor: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
Matricula: 3197697/ 1
Cargo: Motorista
Motivo: Cessão para o Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF 
A contar de 10 de fevereiro de 2014
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº.187 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidora: EDILENE CONCEICAO FERNANDES SANTOS
Matricula: 5612322/ 2
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES 
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 05/02/2014
Ordenador Responsável: 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 188 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 04/2014 - CPL de 24 de janeiro 
de 2014;
Considerando Despacho Gerência de Recursos Humanos - GRH 
de 29/01/2014;
R E S O L V E:
I – NOMEAR para atuarem como Pregoeiros e Equipe de Apoio 
junto ao Sistema de Pregão na Forma Eletrônica para Aquisição 
de Bens e Serviços comuns que venham a ser realizados pela 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Para - FASEPA, os 
servidores:

Servidor Matricula Pregoeiro e Equipe de Apoio

Yeda Maria Lobato Pereira         3208010/ 1               Presidente/Pregoeira

Antonio Jorge Silva Fonseca      57200394/ 1             Pregoeiro e Equipe de Apoio

Emmanoel Henrique Guimarães   
dos Santos 54197131/ 1 Pregoeiro e Equipe de Apoio

Cleberson Wagner Jardim Pinto 80845412/ 2 Pregoeiro e Equipe de Apoio

II – Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

REVOGAR:
PORTARIA Nº. 190 DE 18 DE FEVEREIRO 2014

Revoga a Portaria: 1162/2013 – GP de 01 de julho de 2013
Servidor: PAULO MARCIO CORDEIRO FERREIRA
Matricula: 54194966/ 1
Cargo: Monitor
Motivo: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ 
A contar de 01 de fevereiro de 2014
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 192 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 023/2013 – CESPAD de 05 de 
fevereiro de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 20 (vinte) dias, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 
nº. 2127/13 de 05 de dezembro de 2013, publicada no DOE nº. 
32539 de 10/12/13, a contar de 08 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ            
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
PORTARIA Nº. 191 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 009/2014 – CSI de 12 de 
fevereiro de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 2157/13 de 10 de 
dezembro de 2013, publicada no DOE nº. 32565 de 20/01/14, a 
contar de 19 de fevereiro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
REVOGAR:

PORTARIA Nº. 194 DE 18 DE FEVEREIRO 2014
Revoga a Portaria: 1648/2013 – GP de 17 de setembro 
de 2013
Servidora: NILZALEIA DA SILVA SANTOS
Matricula: 54188149/ 1
Cargo: Assistente Social
Motivo: Cessão para a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS 
A contar de 05 de fevereiro de 2014
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650186

Portaria: 0025/2014
Objetivo: Conduzir Presidente da FASEPA, para reunião com 
autoridades do municipio
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
34484/2014 -Mem 06/2014 -Gabinete)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITEITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0479359/JURACI LOPES DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2014 a 26/01/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650196

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 19/02/2014
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCIO LUIZ WANGHON MOREIRA                       Monitor                            18/02/2015  
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649985

Portaria: 0130/14
Objetivo: Participar do curso de equilíbrio financeiro nos 
contratos: reajuste, revisão e repactuação de preços.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
54190339/LIANE MARIA MACHADO MELO (Consultor Jurídico 
do Estado) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/04/2014 a 
17/04/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650012

Portaria: 0156/14
Objetivo: Acompanhamento/fiscalização dos cursos PEQ/
PROPAZ, junto à Entidade Executora IPAC, contratada pela SETER, 
com execução em 2014, através do Contrato Administrativo n° 
039/2013.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5116279/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES (Assistente 
Social) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI


